
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 

I SERVIZIO 
 

SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 
    
 
 
DETERMINAZIONE N. 39 del 7.3.2012  
 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   169 

 del 27/03/2012
 
OGGETTO: Controversia Comune di Castellana Grotte c/ Ce.r.in. s.r.l.. Liquidazione 
spese processuali. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che con deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 27.10.2011, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato stabilito di autorizzare il Sindaco, in nome e per conto 
dell’Ente, a proporre appello e/o a fare opposizione agli atti esecutivi o all’esecuzione a 
seguito della notifica dell’atto di precetto su sentenza n. 1826/2011, con il quale la Ce.r.in, 
rappresentata e difesa dall’Avv. Vincenzo Masciale, ha chiesto al Comune il pagamento 
della somma di  € 163.398,50 oltre interessi a maturare dopo l’1.10.2011, costo di notifica 
dell’atto atto e successive occorrende; 
che con il medesimo atto è stato demandato al Responsabile del I Servizio, l’adozione di 
ogni atto successivo e conseguente, ivi compreso l’affidamento della difesa e 
rappresentanza legale dell’Ente ad un avvocato di fiducia individuato d’intesa con il 
Sindaco; 
che con determinazione n. 114  dell’ 11.11.2011 del I Servizio “Segreteria Generale-
Risorse Umane” veniva, pertanto, nominato difensore degli interessi dell’Ente, l’Avv. 
Giuseppe Chiarelli, con studio in Martina Franca, alla Via Giuseppe Fanelli n. 31/B;  
vista la nota a firma dell’Avv. Giuseppe Chiarelli, datata 24.1.2012, acquisita dall’Ente il 
27.1.2012 al n. 1639, con la quale, nel comunicare all’Ente di aver provveduto a notificare 
sia l’atto di citazione in opposizione all’esecuzione che l’atto di appello avverso la 
sentenza n. 1826/2011 del Tribunale di Bari, chiede, altresì, che gli venga corrisposto un 
ulteriore acconto pari alla somma di € 1.706,00 per spese vive sostenute per i suddetti 
giudizi (contributi unificati, diritti e spese di notifica) in aggiunta all’acconto già percepito di 
€ 1.258,40 (somma comprensiva di CAP e IVA); 
ritenuto, pertanto, di impegnare e  liquidare, in favore dell’Avv. Giuseppe Chiarelli, la 
somma di € 1.706,00, così come richiesto nella predetta nota;  
rilevato che il comma 16-quater dell’articolo 29 del decreto legge 29 dicembre 2011 n. 
216, aggiunto dalla legge di conversione 24 febbraio 2012 n. 14, ha previsto che il termine 



per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2012 da parte degli Enti Locali e' 
differito al 30 giugno 2012; 
visto il decreto sindacale prot. n. 23492 in data 28.11.2008; 
visto il provvedimento sindacale prot. n. 14370 del 7.8.2009; 
visto, il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle Leggi in materia di 
ordinamento degli Enti Locali; 
vista la Legge n. 136 del 13.8.2010 “Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia”; 

 
DETERMINA 

 
1) di prendere atto della nota a firma dell’Avv. Giuseppe Chiarelli, datata 24.1.2012, 
acquisita dall’Ente il 27.1.2012 al n. 1639, con la quale, nel comunicare all’Ente di aver 
provveduto a notificare sia l’atto di citazione in opposizione all’esecuzione che l’atto di 
appello avverso la sentenza n. 1826/2011 del Tribunale di Bari, chiede, altresì, che gli 
venga corrisposto un ulteriore acconto pari alla somma di € 1.706,00, a titolo di spese vive 
sostenute per i suddetti giudizi (contributi unificati, diritti e spese di notifica) in aggiunta 
all’acconto già percepito di € 1.258,40 (somma comprensiva di CAP e IVA); 
2) di impegnare, la somma di € 1.706,00 con imputazione al Cap. 124, epigrafato: “Spese 
per liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di servizio” del redigendo bilancio 2012; 
3) di liquidare in favore dell’Avv. Giuseppe Chiarelli, e previa presentazione da parte dello 
stesso, di idonea documentazione fiscale, la somma di € 1.706,00; 
4) di dare atto che il comma 16-quater dell’articolo 29 del decreto legge 29 dicembre 
2011 n. 216, aggiunto dalla legge di conversione 24 febbraio 2012 n. 14, ha previsto che Il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2012 da parte degli Enti 
Locali e' differito al 30 giugno 2012; 
5) di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato nell’art. 35 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 102 del 13.11.1997, specificando che gli altri uffici 
comunali interessati sono: IV Servizio- Finanziario. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
               
            Il Redattore 

            (Uff. Cont./D.F.) 
     __________________ 
 
 
 f.to Rag. Renato Contento 

 
 

__________________________ 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 07/03/2012 si attesta la 
relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno 209/2012  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 
 

 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n:517
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 27/03/2012 al 02/04/2012 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 27 marzo 2012 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 
  
 
 

 


